
 
 

 

INFORME DE GERENCIA  PARA LA JUNTA GENERAL DE 
ACCIONISTAS  CENTRO MAGNETICO PICHINCHA S.A. 

 

Señores Accionistas: 

El 2020 es un año muy complejo para América latina. La región apenas creció el año pasado el 
0.1 %, es decir está enfrentando una desaceleración muy severa   y muy complejo para el 
Ecuador que viene precedido de un año de retroceso económico y en este momento la situación 
fiscal se vuelve más apretada, con necesidades de financiamiento significativas y choques 
adeve4rso severos derivados de la presencia de Coronavirus y de volatilidad de los mercados 
financieros. La demanda de los principales países de Asia este cayendo y eso tiene impacto 
sobre los sectores de exportación tradicionales (camarón, banano y servicios como el turismo, el 
transporte y la logística, también los precios del crudo han bajado en esta semana a 41 dólares 
por barril todo esto impacta en el sector fiscal, externo y la actividad económica. Esta situación 
muy precaria afecta con mayor dureza a países con indicadores débiles y desafortunadamente 
el ecuador es uno de ellos, con déficit fiscal, deudas y necesidad de financiamientos elevados 
con un riesgo país que se ha disparado y que ha alcanzado valores de 1979 puntos. Es, por pura 
coincidencia, la cifra del año del retorno a la democracia en el Ecuador con Jaime Roldós 
Aguilera. Esto se complica aún más por la falta de cumplimiento de las metas acordadas con 
FMI. Este organismo decidió seguir retrasando la entrega de créditos al país. Además, hay que 
aceptar que hacer ciertos sacrificios con la sociedad, sin embargo, creemos que hay buenas 
perspectivas de volcarse al sector externo y, en ese sentido, un tratado comercial con Estados 
Unidos puede ser una gran oportunidad. Nos permitamos que herramientas tenga el país para 
enfrentar la falta de liquidez actual. Es espacio fiscal es muy reducido, creemos que hay que 
disminuir el gasto público, debería terminarse con los subsidios a los derivados y compensar a 
la población vulnerable más necesitada “entrevista realizada a FIDEL JARAMILLO decano de la 
escuela de negocios de la UDLA”. 

 Todo este panorama señores accionistas influye de manera directa o indirecta en el desempeño 
de pequeñas empresas privadas como la nuestra. 

 

 

 

 

 



 
 

 

ASPECTOS  FINANCIEROS: 

Señores accionistas en lo referente al manejo económico de los pacientes atendidos en el año fueron: 

 

 

 

 

RED MEDICA ATENDIDOS 2018 5.091,10$       

ECUAMERICAN 26 3.356,22$       

NOVACLINICA 49 7.609,00$       

CRUZ BLANCA OCTUBRE 50 2.235,87$       

PRIVADOS 450 58.277,60$     

TOTAL TOMOGRAFIAS 575 76.569,79$     

BIOCUPACIONAL RESONANCIAS 17.300,00$     

ECOGRAFIAS 326 14.492,00$     

108.361,79$  

2019 2018

ECUAMERICAN 26 0

NOVACLINICA 49 25

CRUZ BLANCA OCTUBRE 50 0

PRIVADOS 450 477

TOTAL TOMOGRAFIAS 575 502

ECOGRAFIAS 326 310

TOMOGRAFIAS

TOMOGRAFIAS

TOTAL INGRESOS

PACIENTES ATENDIDOS



 
 

 

RESUMEN BALANCE 

ACTIVO 

El activo total de la empresa es:              $ 373.136,18 
Activo fijo  luego de la depreciación:        $ 312.745,05 
 
CUENTAS POR COBRAR: 

 
 
Provisión Cuentas por cobrar POLICIA $42,543.87 como inciden en la presentación de los Estados 
Financieros de la compañía si la provisión no se realiza correctamente o simplemente no se  hace puede 
llevar a la compañía a incurrir en costos, tales como la incobrabilidad de la cuenta y esto a su vez reduce 
la liquidez de la compañía. 
 

PASIVO: 

PROVEEDORES POR PAGAR: 

 TOP MEDICAL ECUADOR      $ 50.488,06  (tomógrafo),  
 

PRESTAMOS E INTERESES:  

 
 

CUENTAS POR COBRAR 31/12/2019

Biocupacional Resonancias 8.722,00$           

Tarjetas de credito 568,00$              

9.290,00$           

INTERES POR PAGAR TOP MEDICAL (1.892,96)$                     

PRESTAMO ESTRELLA ERICK (22.742,87)$                   

PRESTAMO SANTAMARIA GIOVANNA (600,00)$                         

PRESTAMO PATRICIO MAFLA (26.942,87)$                   

PRESTAMO LARRAGA MERCEDES (25.397,51)$                   

PRESTAMO DIAZ MARIO (27.322,51)$                   

PRESTAMO SAMANIEGO DARIA (24.184,60)$                   

PRESTAMO TOAPANTA DIEGO (22.942,87)$                   

PRESTAMO GARRIDO MONICA (600,00)$                         

(152.626,19)$                



 
 
 
 

 
 
PATRIMONIO: 

 

 

 

 

 

 

CAPITAL PAGADO 2019

DIAZ PINTO MARIO FERNANDO -37.910,00 $             

ESTRELLA COBA ERICK RENE -37.920,00 $             

FIGUEROA GARCIA JUAN VINICIO -204,00 $                  

GARRIDO ANDRADE MONICA DOLORES -35.438,00 $             

LARRAGA DELGADO ESTHELA MERCEDES -37.738,00 $             

MAFLA BUSTAMANTE WILSON PATRICIO -37.912,00 $             

SAMANIEGO PONTON DARIA VALERIA -37.922,00 $             

SANTAMARIA VOZMEDIANO GIOVANNA VALERIA -27.660,00 $             

TOAPANTA ESPIN DIEGO JAVIER -37.942,00 $             

-290.646,00 $        

31/12/2019

RESERVAS (225,22)$                      

(225,22)$                      

PATRIMONIO -168.707,97 $               



 
 

 

 

 

ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 

 

INGRESOS OPERACIONALES: Refleja las ventas  por concepto de exámenes de tomografía y 
ecografía facturados en el año 2019: $ 108.361,79 
 
 
GASTOS OPERACIONALES: El total de gastos en el año 2019 es: $ 135.155,69 con el siguiente 
desglose:  

 

8.000,00$        

399,96$            

20,00$              

44.330,78$      

2.332,21$        

240,00$            

4.415,95$        

2.484,50$        

1.483,06$        

12.517,36$      

1.990,00$        

17.400,00$      

1.449,96$        

787,92$            

1.449,48$        

2.114,08$        

1.398,91$        

102.814,17$    

GASTOS GENERALES

APORTE PATRONAL IESS

ALIMENTACION 

SUELDOS Y BENEFICIOS SOCIALES

DECIMO TERCERO

DECIMO CUARTO

FONDOS DE RESERVA

MEDIOS DE CONTRASTE 

PLACAS

SUMINISTRO MEDICO

SERVICIOS DE IMAGEN

SERVICIOS MEDICOS PORCENTAJES

MANTENIMIENTO EXTINTORES

DEPRECIACION ACTIVOS FIJOS

AMORTIZACION SOFTWARE

MANTENIMIENTO TOMOGRAFO

MANTENIMIENTO AIRE ACONDICIONADO

IVA QUE VA AL GASTO



 
 

 

 

 

 

 

1.560,00$        

1.151,87$        

96,25$              

308,80$            

2.241,63$        

2.778,18$        

617,54$            

290,15$            

1.830,30$        

164,29$            

174,15$            

650,00$            

95,55$              

420,63$            

87,22$              

673,00$            

980,00$            

10.601,85$      

574,25$            

141,80$            

25.437,46$      

GASTO ARREGLO DE OFICINA

SERVICIO TECNICO GALARRAGA EDUARDO 

GASTOS ADMINISTRATIVOS

IMPRENTA

GASTOS BANCARIOS

GASTOS PROVICION CUENTAS INCOBRABLES

SERVICIO TECNICO MOLINA JOSE

SERVICIO TECNICO  VARIOS

SERVICIO TECNICO ING. ANGOS

SERVICIO TECNICO ING. NARANJO

UTILES DE OFICINA

UTILES DE ASEO

LIMPIEZA DE OFICINA

SERVICIOS DE COSTURA

MOVILIZACION Y TRANSPORTE

SERVICIO DE DOSIMETRIA Y DATAFAST

SERVICIO DE PUBLICIDAD

AGUA, LUZ, TELEFONO

IMPUESTOS MUNICIPALES

ALICUOTAS

COMISIONES TARJETAS

GASTO INTERES TOP MEDICAL 5.331,64$     

HONORARIOS MEDICOS 1.572,42$         



 
 

 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 

 

LA PÉRDIDA DEL EJERCICIO  ES DE:                                  $  34.253,34 

El objetivo de este grupo de Médicos Radiólogos accionistas de la empresa, es brindar la mejor atención 
en los exámenes de Tomografía y ecografía para de esa manera mantener y mejorar la calidad de la 
imagen lo que se reflejara en la fidelidad y confianza de nuestros pacientes.  

 

 

 

 

 

 

DR. MARIO DIAZ PINTO 
GERENTE GENERAL 
 

 

 

 


