

INFORME DE GERENCIA PARA LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS CENTRO MAGNETICO PICHINCHA S.A.

Señores Accionistas:

El 2020 es un año muy complejo para América latina. La región apenas creció el año pasado el 0.1 %, es decir está enfrentando una desaceleración muy severa y muy complejo para el Ecuador que viene precedido de un año de retroceso económico y en este momento la situación fiscal se vuelve más apretada, con necesidades de financiamiento significativas y choques adeve4rso severos derivados de la presencia de Coronavirus y de volatilidad de los mercados financieros. La demanda de los principales países de Asia este cavendo v eso tiene impacto sobre los sectores de exportación tradicionales (camarón, banano y servicios como el turismo, el transporte y la logística, también los precios del crudo han bajado en esta semana a 41 dólares por barril todo esto impacta en el sector fiscal, externo y la actividad económica. Esta situación muy precaria afecta con mayor dureza a países con indicadores débiles y desafortunadamente el ecuador es uno de ellos, con déficit fiscal, deudas y necesidad de financiamientos elevados con un riesgo país que se ha disparado y que ha alcanzado valores de 1979 puntos. Es, por pura coincidencia. la cifra del año del retorno a la democracia en el Ecuador con Jaime Roldós Aguilera. Esto se complica aún más por la falta de cumplimiento de las metas acordadas con FMI. Este organismo decidió seguir retrasando la entrega de créditos al país. Además, hay que aceptar que hacer ciertos sacrificios con la sociedad, sin embargo, creemos que hay buenas perspectivas de volcarse al sector externo y, en ese sentido, un tratado comercial con Estados Unidos puede ser una gran oportunidad. Nos permitamos que herramientas tenga el país para enfrentar la falta de liquidez actual. Es espacio fiscal es muy reducido, creemos que hay que disminuir el gasto público, debería terminarse con los subsidios a los derivados y compensar a la población vulnerable más necesitada "entrevista realizada a FIDEL JARAMILLO decano de la escuela de negocios de la UDLA".

Todo este panorama señores accionistas influye de manera directa o indirecta en el desempeño de pequeñas empresas privadas como la nuestra.



ASPECTOS FINANCIEROS:

Señores accionistas en lo referente al manejo económico de los pacientes atendidos en el año fueron:

TOMOGRAFIAS			
RED MEDICA	ATENDIDOS 2018	\$	5.091,10
ECUAMERICAN	26	\$	3.356,22
NOVACLINICA	49	\$	7.609,00
CRUZ BLANCA OCTUBRE	50	\$	2.235,87
PRIVADOS	450		58.277,60
TOTAL TOMOGRAFIAS	575	\$	76.569,79
BIOCUPACIONAL	RESONANCIAS	\$	17.300,00
ECOGRAFIAS	326	\$	14.492,00
TOTAL INGRESOS		\$	108.361,79

TOMOGRAFIAS	PACIENTES ATENDIDOS		
TOWOGRAFIAS	2019	2018	
ECUAMERICAN	26	0	
NOVACLINICA	49	25	
CRUZ BLANCA OCTUBRE	50	0	
PRIVADOS	450	477	
TOTAL TOMOGRAFIAS	575	502	
ECOGRAFIAS	326	310	



RESUMEN BALANCE

ACTIVO

El activo total de la empresa es: \$373.136,18 Activo fijo luego de la depreciación: \$312.745,05

CUENTAS POR COBRAR:

CUENTAS POR COBRAR	31/12/2019	
Biocupacional Resonancias	\$	8.722,00
Tarjetas de credito	\$	568,00
	\$	9.290,00

Provisión Cuentas por cobrar POLICIA \$42,543.87 como inciden en la presentación de los Estados Financieros de la compañía si la provisión no se realiza correctamente o simplemente no se hace puede llevar a la compañía a incurrir en costos, tales como la incobrabilidad de la cuenta y esto a su vez reduce la liquidez de la compañía.

PASIVO:

PROVEEDORES POR PAGAR:

• TOP MEDICAL ECUADOR \$50.488,06 (tomógrafo),

PRESTAMOS E INTERESES:

PRESTAMO SANTAMARIA GIOVANNA PRESTAMO PATRICIO MAFLA	\$ \$	(600,00) (26.942,87)
PRESTAMO LARRAGA MERCEDES	\$	(25.397,51)
PRESTAMO DIAZ MARIO	\$	(27.322,51)
PRESTAMO SAMANIEGO DARIA	\$	(24.184,60)
PRESTAMO TOAPANTA DIEGO	\$	(22.942,87)
PRESTAMO GARRIDO MONICA	\$	(600,00)
	\$	(152.626,19)



PATRIMONIO:

CAPITAL PAGADO	2019
DIAZ PINTO MARIO FERNANDO	\$ -37.910,00
ESTRELLA COBA ERICK RENE	\$ -37.920,00
FIGUEROA GARCIA JUAN VINICIO	\$ -204,00
GARRIDO ANDRADE MONICA DOLORES	\$ -35.438,00
LARRAGA DELGADO ESTHELA MERCEDES	\$ -37.738,00
MAFLA BUSTAMANTE WILSON PATRICIO	\$ -37.912,00
SAMANIEGO PONTON DARIA VALERIA	\$ -37.922,00
SANTAMARIA VOZMEDIANO GIOVANNA VALERIA	\$ -27.660,00
TOAPANTA ESPIN DIEGO JAVIER	\$ -37.942,00
	\$ -290.646,00

	31/	/12/2019
RESERVAS	\$	(225,22)
	\$	(225,22)
PATRIMONIO	\$	-168.707,97



ESTADO DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

<u>INCRESOS OPERACIONALES:</u> Refleja las ventas por concepto de exámenes de tomografía y ecografía facturados en el año 2019: **\$ 108.361,79**

GASTOS OPERACIONALES: El total de gastos en el año 2019 es: \$ 135.155,69 con el siguiente desglose:

GASTOS GENERALES

MANTENIMIENTO TOMOGRAFO	\$ 8.000,00
MANTENIMIENTO AIRE ACONDICIONADO	\$ 399,96
MANTENIMIENTO EXTINTORES	\$ 20,00
DEPRECIACION ACTIVOS FIJOS	\$ 44.330,78
IVA QUE VA AL GASTO	\$ 2.332,21
AMORTIZACION SOFTWARE	\$ 240,00
MEDIOS DE CONTRASTE	\$ 4.415,95
PLACAS	\$ 2.484,50
SUMINISTRO MEDICO	\$ 1.483,06
SERVICIOS DE IMAGEN	\$ 12.517,36
SERVICIOS MEDICOS PORCENTAJES	\$ 1.990,00
SUELDOS Y BENEFICIOS SOCIALES	\$ 17.400,00
DECIMO TERCERO	\$ 1.449,96
DECIMO CUARTO	\$ 787,92
FONDOS DE RESERVA	\$ 1.449,48
APORTE PATRONAL IESS	\$ 2.114,08
ALIMENTACION	\$ 1.398,91
	\$ 102.814,17



GASTOS ADMINISTRATIVOS

ALICUOTAS	\$ 1.560,00
COMISIONES TARJETAS	\$ 1.151,87
SERVICIO DE DOSIMETRIA Y DATAFAST	\$ 96,25
SERVICIO DE PUBLICIDAD	\$ 308,80
AGUA, LUZ, TELEFONO	\$ 2.241,63
IMPUESTOS MUNICIPALES	\$ 2.778,18
UTILES DE OFICINA	\$ 617,54
UTILES DE ASEO	\$ 290,15
LIMPIEZA DE OFICINA	\$ 1.830,30
SERVICIOS DE COSTURA	\$ 164,29
MOVILIZACION Y TRANSPORTE	\$ 174,15
IMPRENTA	\$ 650,00
GASTOS BANCARIOS	\$ 95,55
GASTO ARREGLO DE OFICINA	\$ 420,63
GASTOS PROVICION CUENTAS INCOBRABLES	\$ 87,22
SERVICIO TECNICO ING. NARANJO	\$ 673,00
SERVICIO TECNICO ING. ANGOS	\$ 980,00
SERVICIO TECNICO MOLINA JOSE	\$ 10.601,85
SERVICIO TECNICO GALARRAGA EDUARDO	\$ 574,25
SERVICIO TECNICO VARIOS	\$ 141,80
	\$ 25.437,46

GASTO INTERES TOP MEDICAL \$ 5.331,64

HONORARIOS MEDICOS \$ 1.572,42



RESULTADOS DEL EJERCICIO

LA PÉRDIDA DEL EJERCICIO ES DE:

\$ 34.253,34

El objetivo de este grupo de Médicos Radiólogos accionistas de la empresa, es brindar la mejor atención en los exámenes de Tomografía y ecografía para de esa manera mantener y mejorar la calidad de la imagen lo que se reflejara en la fidelidad y confianza de nuestros pacientes.

DR. MARIO DIAZ PINTO GERENTE GENERAL